Il est bien beau de répéter: "celui qui est à Rome sait que les Indiens lui appartient comme membre"\*), mais il est beaucoup moins facile d'établir les liens et les formes de cette appartenance. Un devoir naît tout de suite: celui de mieux connaître ces peuples avec lesquels nous entrons en contact à cause de l'Evangile, et de reconnaître tout ce qu'ils ont de bien, non seulement en raison de leur histoire et de leur civilisation, mais également en raison du patrimoine de valeurs morales, et aussi religieuses, qu'ils possèdent et conservent. Cette attitude des catholiques envers les non-catholiques s'affine et se développe actuellement, bien qu'elle fasse également partie de l'honnête et positive manière traditionnelle dont l'Eglise a considéré les Gentils, les païens. Saint Augustin, qui était pourtant sévère lorsqu'il affirmait le rapport nécessaire entre l'Eglise et le salut, écrivait: "On ne doit pas douter de ce que les Gentils eux aussi aient leurs prophètes" (Contra Faustum, 19, 2, P. L., 42, 348.) 98

#### *Christianisme et civilisation*

C'est cette impression de valeurs dignes d'être honorées que Nous avons eue en approchant ce grand peuple indien. Cette impression ne se résout pas en irénisme ou en syncrétisme, mais elle impose au dialogue apostolique beaucoup de mesure, de sagesse et de patience. Et puis, n'oublions pas que le christianisme n'est lié à aucune civilisation, mais qu'il est fait pour s'exprimer selon le génie de toute civilisation, du moment qu'elle est vraiment humaine et ouverte à la voix de l'esprit. 99

\*) Cf. Constitution "De Ecclesia" n. 13.

100        Concluderemo raccomandando a voi tutti d'essere veramente "cattolici", cioè fedelissimi nell'aderenza all'unità, che Cristo esige da noi nella sua Chiesa; e apertissimi alla fratellanza che la Chiesa stessa predica e promuove, proprio per essere cattolica, come Cristo la vuole.

*Conclusion*

Pour conclure, Nous vous recommanderons à tous d'être vraiment catholiques, c'est-à-dire très fidèles dans l'adhésion à l'unité que le Christ exige de nous dans son Eglise, et très ouverts à la fraternité que l'Eglise prêche et développe, précisément pour être catholique, comme le Christ la veut. 100

## NUNTIUS SCRIPTO DATUS

Ad Sacram Catholicam Ecclesiam in Africa Hierarchiam et ad universos  
eiusdem terrae populos.

PAULUS PP. VI

Venerabiles Fratres ac dilecti Filii  
Apostolicam Benedictionem et Prosperitatem

- 101 1. Africae Terrarum quarundam memoria, quas Deo dante non multo ante visimus quam vicaria Christi in terris potestas Nobis permitteretur, grata laetaque etiam nunc in mente Nostra versatur. Tunc enim sensus vivissimi animus Nostrum permoverunt, cum oculis mirantibus paeneque obstupefactis subit Africae recentioris imago, licuitque Nobis christianae vitae prima initia illis in terris ex propinquo cernere, tum cognoscendi studium, deinde voluntatem se se renovandi, postremo cupiditatem eos expediendi nodos, ex Civitatum recens adepta libertate natos. In primis vero ardens pietatis fervor ac vigor, quibus novae christianorum communitates inflammabantur, planum Nobis fecerunt, Africam Regno Dei iam patere.
- 102 Ab illis diebus voces gentium Africanarum, perinde atque verba, quae Sanctus Paulus per somnum audivit, cum in Troade esset<sup>1)</sup>, non intermittunt ita in animo Nostro personare: "Venite, opem ferite, cum tempus instet! Nolite cunctari, quia iam sumus ad vos excipiendos parati"<sup>2)</sup>.
- 103 2. Postquam vero ad Beati Petri Cathedram sumus eVecti, inter ceteras apostolatus provincias, quas obtinemus, nunc maxime Africam quasi praecipuam quandam pastoralis ministerii Nostrum partem ducimus; dumque ferventiores Deo preces adhibemus, diligentiores item sive ad rerum religiosarum, sive ad civilium processus, qui in ea continenti terra efficiuntur, mentem attendimus.
- 104 Hisce igitur animi sensibus permoti, eadem ex Cathedra, unde Decessor Noster imm. rec. Pius XII decem abhinc annos Encyclicas Litteras, a verbis "Fidei donum" incipientes<sup>3)</sup>, edidit — quod sane documentum novas veluti vias monstravit, quibus Evangelium illi terrae inferretur —